

S-826

Total Pages : 4

Roll No.

C-13(VI)

Curriculum Adaptation and Strategies

B.Ed. Special Education

3rd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by reasonable accommodation? Write the needs of reasonable accommodation for children with visual impairment.

उचित सुविधा से आप क्या समझते हैं? दृष्टिबाधितों के लिए उचित सुविधाओं की आवश्यकताओं को लिखिए।

2. Define Orientation and Mobility. Put light on importance of orientation and mobility for the overall development of the children with visual impairment.

अनुस्थिति एवं चलिष्णुता को परिभाषित कीजिए। दृष्टिबाधित बच्चों के सर्वांगीण विकास के लिए अनुस्थिति एवं चलिष्णुता के महत्त्व पर प्रकाश डालिए।

3. What is Braille? Write the different techniques to teach Braille to CWVI.

ब्रेल क्या है? सी.डब्ल्यू.वी.आई. के लिए ब्रेल शिक्षण की विभिन्न तकनीकों को लिखिए।

4. Write the different types of cane techniques for children with visual impairment. Discuss in detail on it.

दृष्टिबाधितों हेतु विभिन्न प्रकार की छड़ी तकनीक को लिखिए। इन पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

5. Write short note on :

(a) Multisensory Teaching.

(b) Peer Tutoring.

इन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(क) बहुज्ञानइंद्री अध्यापन।

(ख) साथी ट्यूटिंग।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the needs of curriculum.

पाठ्यक्रम की आवश्यकताओं पर चर्चा कीजिए।

2. What do you understand by Learning Media Assessment?

अधिगम मीडिया मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं?

3. Write the importance of teaching learning material.

शिक्षण अधिगम सामग्री में महत्त्व को लिखो।

4. Enlist different types of adapted indoor and outdoor sports for children with visual impairment.

दृष्टिबोधितों हेतु घर के अंदर एवं बाहर खेलने वाले अनुकूलित खेलों को सूचीबद्ध कीजिए।

5. What do you understand by Expanded Core Curriculum?

विस्तारित सामान्य पाठ्यक्रम से आप क्या समझते हैं?

6. Write different types of activities for social interaction.

सामाजिक अंतःक्रिया के लिए विभिन्न प्रकार के क्रियाकलापों को लिखो।

7. Write the importance of auditory training for children with visual impairment.

दृष्टिबाधितों के लिए श्रवण प्रशिक्षण के महत्त्व को लिखो।

8. Enlist the different types of mobility devices for children with visual impairment.

दृष्टिबाधितों के लिए विभिन्न प्रकार की चलिष्णुता उपकरणों को सूचीबद्ध कीजिए।